3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND

An Giang, ngày       tháng     năm 2025

 (
DỰ THẢO
)

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.
Căn cứ Khoản 2 Điều 53 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định:
 “Điều 53. Thời điểm có hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật
.....
2. Văn bản quy định chi tiết phải được ban hành để có hiệu lực cùng thời điểm có hiệu lực của văn bản giao quy định chi tiết hoặc thời điểm có hiệu lực của nội dung được giao quy định chi tiết.”.
Luật Công nghiệp công nghệ số được Quốc hội thông qua ngày 14/6/2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026. Ngày 04/8/2025, Bộ Tư pháp đã có Công văn số 4705/BTP-CTXDVBQPPL về việc thông báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9. Theo đó, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan có liên quan lập và trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết các nội dung được luật giao.
2. Cơ sở thực tiễn
	a) Nhu cầu thi hành Luật kịp thời:
- Luật Công nghiệp công nghệ số có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026. Để đảm bảo Luật được triển khai đồng bộ và thống nhất, các văn bản quy định chi tiết phải được ban hành kịp thời để có hiệu lực cùng thời điểm Luật có hiệu lực.
b) Thực hiện nhiệm vụ được giao quy định chi tiết:
- Luật Công nghiệp công nghệ số đã giao cho Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết các nội dung quan trọng. Cụ thể, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh cần quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ từ ngân sách địa phương (phù hợp với điều kiện của địa phương) cho các nội dung của dự án quy định tại Khoản 4 Điều 28 (liên quan đến sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số trọng điểm).
c) Việc ban hành Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số tạo cơ sở pháp lý cho hỗ trợ địa phương.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành văn bản
Việc ban hành các nghị quyết này là cơ sở pháp lý cần thiết để các cơ quan, đơn vị được hỗ trợ từ ngân sách địa phương cho các nội dung và dự án quy định, giúp triển khai Luật Công nghiệp công nghệ số phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh An Giang.
3. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết
Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết được thực hiện trên cơ sở các chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước về phát triển công nghiệp công nghệ số, chuyển đổi số và kinh tế số, bảo đảm thống nhất với quy định của Luật Công nghiệp công nghệ số năm 2025 và các văn bản pháp luật có liên quan. Quan điểm xây dựng Nghị quyết là:

Bảo đảm phù hợp với thực tiễn của tỉnh An Giang, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức đầu tư vào lĩnh vực công nghệ số, đặc biệt là các dự án sản xuất sản phẩm công  nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo và trung tâm dữ liệu.
Thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật, không chồng chéo, trùng lặp với các chính sách hỗ trợ khác, đồng thời lựa chọn chính sách có mức hỗ trợ cao nhất và hiệu quả nhất cho doanh nghiệp và tổ chức.
Đảm bảo tính khả thi và bền vững, gắn với khả năng cân đối ngân sách của tỉnh, đồng thời huy động các nguồn lực xã hội hóa, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, minh bạch.
Góp phần thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số và đổi mới sáng tạo, từng bước hình thành hệ sinh thái công nghiệp công nghệ số tại An Giang, làm nền tảng cho phát triển kinh tế tri thức và hội nhập quốc gia số.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Ngày 24/10/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 200/NQ-HĐND ban hành danh mục nghị quyết quy định chi tiết Luật Công nghiệp công nghệ số.
Ngày ..../11/2025, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Công văn số……                        /SKHCN-CĐS về việc lấy ý kiến của các Sở, ban ngành, địa phương có liên quan góp ý dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số.
Ngày ..../...../2025, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Công văn số …../SKHCN-CĐS đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải nội dung dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số.
Ngày …./…./2025, Sở Tư pháp đã ban hành Báo cáo số ……/BC-STP về kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
[bookmark: dieu_1_1]1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
[bookmark: dieu_2_1]a) Phạm vi điều chỉnh:
Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ từ ngân sách địa phương đối với các dự án quy định tại khoản 4 Điều 28 của Luật Công nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh An Giang.
b) Đối tượng áp dụng
a) Các tổ chức, doanh nghiệp trong nước hoặc có vốn đầu tư nước ngoài (theo quy định của Luật Đầu tư) thực hiện dự án đầu tư thuộc lĩnh vực công nghiệp công nghệ số tại địa bàn tỉnh An Giang.
b) Dự án thuộc một trong các loại hình dự án quy định tại khoản 4 Điều 28 của Luật Công nghiệp công nghệ số.
c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, thẩm định, phê duyệt và giám sát việc hỗ trợ.
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
[bookmark: loai_1_name]Dự thảo Nghị quyết thực hiện theo Mẫu số 18 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Bố cục Nghị quyết gồm phần căn cứ pháp lý và nội dung có 03 Chương, 11 Điều:
Chương I. Những quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2. Giải thích từ ngữ
Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ
Điều 4. Tiêu chí
Điều 5. Điều kiện hỗ trợ
Chương II. Nội dung và định mức hỗ trợ
Điều 6. Nội dung hỗ trợ, mức hỗ trợ
Điều 7. Trình tự, thủ tục xét duyệt hỗ trợ
Điều 8. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ
Điều 9. Nguồn kinh phí
Chương III. Giám sát, xử lý vi phạm và điều khoản thi hành
Điều 10. Giám sát và đánh giá
Điều 11. Xử lý vi phạm và hoàn trả kinh phí
PHỤ LỤC
Phụ lục 01 – Văn bản đề nghị xác nhận dự án thuộc đối tượng hỗ trợ
Phụ lục 02 – Văn bản đề nghị hỗ trợ dự án
Nội dung cơ bản
Nội dung cơ bản của Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh An Giang quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số tập trung vào việc tạo cơ sở pháp lý để khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp và tổ chức đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp công nghệ số, bao gồm sản phẩm công nghệ số trọng điểm, dự án chip bán dẫn và trung tâm dữ liệu trí tuệ nhân tạo. Nghị quyết xác định phạm vi áp dụng, đối tượng thụ hưởng, nguyên tắc và điều kiện hỗ trợ, đồng thời quy định rõ các nội dung hỗ trợ như đầu tư xây dựng nhà máy, hạ tầng kỹ thuật, mua sắm thiết bị, với mức hỗ trợ tối đa 7% chi phí đầu tư (không quá 200 tỷ đồng/dự án). Bên cạnh đó, nghị quyết quy định trình tự, thủ tục xét duyệt, hồ sơ đề nghị, nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương; trách nhiệm giám sát, báo cáo định kỳ và xử lý vi phạm trong quá trình thực hiện. Hai phụ lục kèm theo gồm biểu mẫu đề nghị xác nhận dự án và đề nghị hỗ trợ, giúp chuẩn hóa thủ tục hành chính và đảm bảo tính minh bạch, khả thi trong triển khai.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA
1. Dự kiến nguồn lực
Dự kiến nguồn lực thực hiện Nghị quyết được bố trí chủ yếu từ nguồn chi đầu tư phát triển thuộc ngân sách tỉnh, phân bổ trong kế hoạch trung hạn và hằng năm để bảo đảm thực hiện các nội dung hỗ trợ. Ngoài ra, huy động thêm vốn đối ứng của doanh nghiệp và nguồn xã hội hóa nhằm tăng tính bền vững, hiệu quả và bảo đảm các dự án công nghệ số, chip bán dẫn, trung tâm dữ liệu AI được triển khai đúng mục tiêu, đúng quy định và mang lại tác động thực tế cho chuyển đổi số của tỉnh.
2. Điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết
	Để thực hiện hiệu quả Nghị quyết, cần bảo đảm các điều kiện về thể chế, nguồn lực và tổ chức thực hiện. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan liên quan ban hành hướng dẫn, bố trí kinh phí; kinh phí được bố trí từ ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác, ưu tiên đầu tư hạ tầng, thiết bị và hạ tầng số. UBND tỉnh hướng dẫn chi tiết, ban hành quy chế hoạt động của Tổ thẩm định và Hội đồng khoa học; Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và phối hợp triển khai thực hiện. Các dự án được hỗ trợ phải đáp ứng điều kiện pháp lý, nghĩa vụ thuế, bảo hiểm, môi trường và có chấp thuận đầu tư theo quy định. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và cơ quan liên quan giám sát quá trình thực hiện, bảo đảm công khai, minh bạch và tuân thủ pháp luật.
3. Thời gian trình thông qua
Dự kiến trình thông qua Nghị quyết tại Kỳ họp cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, nội dung và mức hỗ trợ đối với sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số.
(gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo; (3) bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; (4) báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thành viên UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Tài chính;
- LĐVP, P. KGVX;
- Lưu: VT,...
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH